



邢农银行

NEEQ: 873041

河北邢台农村商业银行股份有限公司

Hebei Xingtai Rural Commercial Bank Company Limited



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人董景良、主管会计工作负责人赵一及会计机构负责人乔瑞芳保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李鹏
电话	0319-2260611
传真	0319-2261213
电子邮箱	xtrcbdsh@126.com
联系地址	河北省邢台市信都区莲池大街 366 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	24,495,148,649.12	22,639,707,255.58	8.20%
归属于挂牌公司股东的净资产	2,091,761,520.92	1,899,975,573.19	10.09%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.11	1.91	10.47%
资产负债率%（母公司）	-	-	-
资产负债率%（合并）	-	-	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	681,274,626.82	736,816,624.26	-7.54%
归属于挂牌公司股东的净利润	189,090,027.90	178,389,047.91	6.00%
归属于挂牌公司股东的扣除非	196,706,323.44	174,266,125.88	-

经常性损益后的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-1,513,044,425.38	95,025,481.32	-1,692.25%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	9.24%	9.61%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.61%	9.39%	-
基本每股收益（元/股）	0.1904	0.1912	-0.42%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	931,855,195	93.85%	637,076	932,492,271	93.91%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	796,147	0.08%	0	796,147	0.08%
	核心员工	976,050	0.10%	-5,200	970,850	0.10%
有限售条件股份	有限售股份总数	61,082,377	6.15%	-637,076	60,445,301	6.09%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	11,860,365	1.19%	-1,054,152	10,806,213	1.19%
	核心员工	20,963,976	2.11%	-4,592,456	16,371,520	1.65%
总股本		992,937,572	-	0	992,937,572	-
普通股股东人数		241				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	河北富兴房地产开发有限公司	52,707,600	0	52,707,600	5.31%	0	52,707,600
2	邢台家乐园集团商贸有限责任公司	52,707,600	0	52,707,600	5.31%	0	52,707,600
3	河北世喆商贸有限公司	44,000,000	0	44,000,000	4.43%	0	44,000,000

4	河北邢酒 酒业股份 有限公司	0	43,923,200	43,923,200	4.42%	0	43,923,200
5	河北中鼎 房地产开 发股份有 限公司	42,166,080	0	42,166,080	4.25%	0	42,166,080
6	邢台路桥 建设集团 有限公司	35,138,400	0	35,138,400	3.54%	0	35,138,400
7	河北顺德 投资集团 资产管理 有限公司	28,110,720	0	28,110,720	2.83%	0	28,110,720
8	河北凰家 房地产开 发有限公 司	28,110,720	0	28,110,720	2.83%	0	28,110,720
9	邢台市襄 城商贸有 限公司	28,110,720	0	28,110,720	2.83%	0	28,110,720
10	河北春蕾 实业集团 有限公司	26,726,700	0	26,726,700	2.69%	0	26,726,700
合计		337,778,540	43,923,200	381,701,740	38.44%	0	381,701,740

普通股前十名股东间相互关系说明：公司前十大股东不存在相互关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

重要会计政策变更：

(1) 执行《企业会计准则解释第 15 号》

该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。本行执行该规定的无影响。

(2) 执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》

本行对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行

会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

(3) 执行《企业会计准则解释第 16 号》

①关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理，该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行追溯调整。执行该规定未对本行财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理，该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本行财务状况和经营成果产生重大影响。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用